Credo arrivate sono già alle mani di V. E. le mie scritture per via d’un Padre 
Carmelitano Scalzo, Girolamo à Jesu, Polacco, Definitore di quell’ordine; Non zelo 
altro, solamente che sii buono e religioso governo, non tale quale trovo adesso; 
Prego sii la commissione de vita et moribus discolorum.

Ill.mo Monsignor Nunzio s’ è mostrato troppo affezzionato verso una parte: quasi 
ha seppellito tutti і miei meriti, e buona fama, che ho havuto appresso la S. Sede, 
e appresso V. E., mio Signore; Ci vuol impetrare appresso S. Santità, che ci si le
vino a noi Abbadie, che teniamo; e che leva il pane, leva la vita, et honore; et io 
non havendo l’Abbadie (benché poco rendono, Iddio mi sia (f. 210v) testimonio) 
non potrei sostenere il grado di Metropolita, e più tosto consegnerei nelle mani di
S. Santità quest’Arci vescovato, et і Vescovi suoi Vescovati, e staressimo tutti con le 
mani alla cintola, nihil operantes nelle Diete, ne і Tribunali della Repubblica, dove 
difendiamo la Santa Unione contro і Scismatici. Per fine mi rassegno tutto e per 
tutto nelle mani di V. E.; mentre con ogni riverenza baciando la Sagra Porpora mi 
raccomando alla grazia di Vostra Eminenza, scrivendomi

D. V. Eminenza, mio Signore
humil.mo divot.mo et obblig.mo Servitore, Schiavo 

F. Cipriano Zochowski, Arcivescovo di tutta la Russia.
2 del Febbraro 1684, à Ruta, sotto Novogrodeco.

Ann. 1675, 1679, et 1683.
M7 Antonius Pigna teli.. Nuntius Varsaviensis (1660-1667), in Capitulo Berestensi an

no 1667.
168 Gabriel Kolenda (1665-1674).

56.
Zyroviciis, 28 . II . 1684.

Refutat asserta Brevis Pontificii revocatorii Capitulum Minscense, nec non suum modum 
agendi cum monachis enarrat.

B i b e . C a s a n a t e n s e , R o m a , M ss. Cas., voi. 301, fol. 309-31 lv .
APF, Congregazioni Particolari, voi. 29, fol. 209-210v.

Eminentissime et Reverendissime Domine,
Domine et Patrone Colendissime.

Breve illud Sanctissimi Domini Nostri annullatorium Capituli Minscensis, die 
30 Octobris anni proximi elapso,169 non audito Archiepiscopo Russiae, eiusque ra
tionibus non discussis, ex multis videtur capitibus esse ad male narrata, et praeco- 
citer expeditum, uti sequentibus coram Sacra Congregatione de Propaganda Fide, 
coram Eminentia Vestra, coram Domino meo, demonstro.

Primo, quidem, dicit illud Breve (et est Achilles et fundamentum quasi illius), quod 
in congressu habito Varsaviae coram Ill.mo D.no Nuntio Apostolico statutum sit 
hyeme praeterita Synodum provincialem insimul cum congregatione Ordinis Basi- 
liani celebrandi; cum tamen praesentatur, et includitur huic epistolae series decreto
rum factorum Varsaviae propria manu Ill.mi D.ni Nuntii descriptorum, ubi nulla 
mentio fit Capituli Ordinis, sed tantum Synodi provincialis, quae debuit post nata
lem Domini Novogrodecii non Brestae, in metropoli Archiepiscopi Russiae peragi ; 
unde tali fundamento innixum Breve non debuit expediri ab Ill.mo D.no Nuntio, 
idque cum magna celeritate, et ad tuendum positum. Constat enim ex propriae ma
nus Ill.mi D.ni Nuntii, ut ita dicam, confessione, quod nulla sit mentio Capituli Ba- 
siliani insimul cum Synodo provinciali; potuit ergo, et debuit de more, et iure suo 
Archiepiscopus Russiae convocare Capitulum Minscii 25 Julii, elabente tunc officio 
Generalatus Basiliani.

2- o. In Brevi illo Sanctissimi Domini Nostri narratur, necessarium fuisse inter
veniendam, et praesentiam DD. Episcoporum Vladimiriensis, Chelmensis et Premislien- 
sis; cum tamen hi multoties Capitulis Ordinis ob (f. 309v) sua negotia non inter
fuerint, modo vero D. Episcopus Vladimiriensis170 misit suum delegatum R. D. Mar- 
tianum Kulczischi, theologum, qui loco illius responderet; alii vero duo DD. Epi
scopi Chelmensis, et Premisliensis epistolas excusatorias ad consessum Minscensem 
scripserunt, nimirum ipsos non posse venire uti implicatos negotiis importantissimis 
Ecclesiarum.

3- o. Imponitur Archiepiscopo Russiae, quod cum paucis monachis, a se depen
dentibus, celebraverit Capitulum, cum non adfuerint tantum aliquot monasteria quat
tuor, vel quinque a Patre Stephano et Patre Georgeo Maleievski obtentu ulterius re
gnandi, et redditus percipiendi variis persuasionibus, comminationibus turbata, et 
distracta.

199 Cfr. D ocumenta Pontificum Romanorum, voi. I, pag. 651, nr. 612.
170 Leo Szlubic-Zalenskyj, Episcopus Volodimiriensis (1679-1708) dein Successor Cypriani 

in Metropolia Kioviensi (1694-1708).

Coeterum omnia monasteria Basiliana, in magna licet distantia locorum Albae Rus- 
siae, et Voliniae existentia comparuere Minscii, nec dicatur quod Archiepiscopus cele
braverit cum monachis dependentibus a se Capitulum, cum a Clemente VIII usque in 
hanc diem omnes monachi sint, et fuerint dependentes a suo Metropolitano iuxta 
iura Orientis, et concessiones eiusdem Sanctissimi Clementis VIII, uti videre est in 
libro R. P. D. Thomae a Jesu, Discalceati, cui titulus: Thesaurus Sapientiae Domini 
in gentium omnium salute procuranda,171 incipiendo a pagina 327 inclusive ad pa
ginam 334.

4- o. Nec hoc potest subsistere quod in Brevi asseritur: Patrem Generalem, et 
Consultores longe tunc abfuisse a loco Capituli Minscensis (f. 310), cum tantum di
stabant Zyroviciis, manendo triginta leucis, quae triginta diebus tempore aestivo con
ficerentur. Aliorum vero monasteriorum delegati, non obstante distantia duarum sep
timanarum susceperunt, et perfecerunt iter cum notabili dispendio pauperum mona
steriorum, quod ipsum fuit derisione, et cachinnis a Patre Generale, et Consultori
bus exceptum.

5- o. Dicit Breve, in Capitulo Minscense multos quasi irrationabiliter laesos fuisse 
quin potius Rev.mus D. Episcopus Pinscensis magnae familiae fuit enormiter diffa
matus, laesus, eiusque honor, et natales conculcati a Patre Simeone Cyprianoviz172 
Consultore Ordinis, cui Pater Generalis et P. Georgius subministrarunt poecunias, 
ut omni timore Dei posposito verbis probrosissimis primo Archiepiscopum Russiae, 
postea ipsum D. Episcopum Pinscensem173 affecisset, ut in facie congregatorum 
Patrum affecit et protrusionem D. Episcopi attentavit, qui importunum hominem a 
se reiecit. Sed dato casu, etiamsi ad concussiones deveniretur (quod non fuit) ingens 
dolor honoris enormiter in natalibus laesi in illis motibus primo primis excusaret. 
Nullus praeterea ex monachis fuit laesus, aut dishonoratus, cum per octo, et amplius 
dies magnis sumptibus Archiepiscopi Russiae in palatio 111.mi D. Palatini Vilnensis, 
Magni Ducis exercituum Lituaniae, fuerint ad opulentiam cum eodem P. Simeone con
sultore tractati. Idem fecit in sua residentia D. Episcopus Pinscensis, amore, non ter
rore certando et lassis tanto itinere pauperibus religiosis compatiendo.

Sexto, imponitur quoque Archiepiscopo in illo Brevi, quod redditus, et facultates 
P. Generalis, et aliorum monasteriorum, in suos usus converterit, cum dictus Pater 
Generalis redditus suos, seu provisionem currentem e monasterio Beresvecensi per 
quatuor annos elapsos (f. 310v) receperit, et fructificaverit. Quod autem hoc an
no 1684 ex granis et billicis collectum est, id manet in integro sequestratum pro Suc
cessore praefati P. Generalis, vel bono Religionis, uti videbitur Archiepiscopo, cui 
subiacet dictum monasterium Beresvecense ex vi erectionis, et mente testatoris D. Jo- 
sephi Korsak, Palatini Mscislaviensis. Quia tamen mandata primi Principis orbis, 
Sanctissimi Domini mei, quaecumque illa sint, cum omni reverentia debent excipi, 
ego quoque illa excepi, ac me munere Generalatus ad quadriennium tantum capi- 
tulariter electus exui. Consultores eosdem Ordinis, qui primi erant (dummodo cor
rigantur et utiles sint S. R. E., quia hactenus nunquam se laboribus apostolicis, et 
conversioni animarum applicarunt nec applicant, sed luxui et continuis compotatio

171 Opus editum Antverpiis an. 1613.
172 Consultor Ordinis Basiliani et Superior monasterii Zyrovicensis.
173 Martianus Bilozor (1666-1697).

7 —  Epistolae Metropoli! .  Kiovien. Cath.  - Voi. III .

nibus inherent) agnovi. Capitulum novum pro XIX Martii anni praesentis indixi, con
gruum tempus septem septimanarum adunationi Patrum Ordinis, et DD. Episcopo- 
mur si volent adesse, praefigendo. Atque iam nullitate Brevis per sinistram informa
tionem, non audito Archiepiscopo Russiae, obtenti, sat evidenter deducta, suppli
candum mihi manet S. Congregationi et Eminentiae Vestrae, ut inf uturum me af
fligi talibus cum celeritate factis derisionibus non permittat. Vix enim dici potest 
quomodo ab his quatuor monachis inquietis, et foederatis fuerim diffamationi, deri
sioni Schismaticorum expositus, per obtentionem talis Brevis; vel saxum rumpere
tur ad haec contenta Brevis, ubi censuris, suspiensionibus, exequutionibus personae 
Archiepiscopi illius aggravatur, qui sanguine, vita, fortunis defendit S. Sedem Apo- 
stolicam, qui tot sermones habitos coram Serenissimis Regibus, Republica, in va
riis civitatibus, typo edidit174 in laudem, et defensionem Unionis Sanctae. Qui su
premum Sanctissimi Domini Nostri primatum erutis (f. 311) singularibus, et validis 
argumentis e libris schismaticis probavit in suo libro typis mandato, et Serenissimo 
Domino et Regi suo moderno Joanni III dedicato,175 qui suis temporibus effecit, ut 
unus tantum in Russia esset Metropolita, et schismaticus aboleretur. Qui multas Ec
clesias Schismaticorum cum Parochis, et animabus S. R. Ecclesiae aggregavit. Erec
tiones novas monasteriorum pro Basilianis curavit. Bona optima a Republica pro 
iisdem impetravit, ac propriis, et magnis redemit sumptibus, a Schismaticis pericula 
vitae, et sanitatis, uti in vindicatione Archimandriae Leszczynensis, in Comitiis non se
mel, in ponte novissime Polocensi per astum illorum subruto subiit. Ecclesiam Ca- 
thedralem Vilnensem a quadraginta annis in ruderibus iacentem ad stuporem civi
tatis Vilnensis exbursatis triginta duobus millibus restauravit, et dotare illam, per
petuis hiis temporibus introducendo Basilianos intendit. Et dum haec scribo suffun
dor rubore quod cum proprii oris laude sat importune prorumpam, ideo tantum 
facio, quia video per aliquot istos monachos excutientes iurisdictionem meam, et no
vitatum in Ritu Orientali amatores, et introductores conculcatum honorem meum, 
et famam, quam habui hactenus intactam apud S. Sedem, et Eminentiam Vestram.

O Deus bone! quatuor tantum anni Generalatus Archiepiscopo Russiae a Religione 
concessi tam magnae afflictionis, et meae indignae personae plenum diffamationis 
impetrare valuerunt Breve : potius privetur Metropolia, quam anathema sim per S. R. Ec
clesiam matrem omnibus saeculis, non novercam, praecipue laborantium egregie in 
vinea eius. Conclusam quidem Varsaviae coram Ill.mo D.no Nuntio Synodum pro
vincialem Novogrodecum convocavi, intimavi, publicari per omnes Dioeceses curavi ; 
sed tres Domini Episcopi, Vladimiriensis, Chelmensis, (f. 31 lv) et Premisliensis in 
aliud tempus reici petierunt, ob ardua quae dixerunt se habere negotia. Sed mihi 
in magnis voluisse sat est. In pace enim, et summa malacia sunt omnia. Schisma 
non ita trux, et ferox tantisper ut nectamus moram in hac Synodo differenda, ne nova 
statuta, etiamsi optima non apto tempore proposita commoveant populum. Audiam 
Eminentiam Vestram quod me iubebit facere in hac materia. Interim cordi sit Emi
nentiae Vestrae, Domino meo, meus honor, et iurisdictio ab aliquot istis PP. recur
rentibus laesa. Mea vero obsequia aeternum volo esse mancipata Sacrae Congrega

174 Variis vicibus typis vulgabat orationes suas, ante ascensum ad dignitatem metropo- 
litanam, et tempore eius Metropoliae. Ultima vice orationem habuit in Comitiis Regni ,Polo- 
niae, Grodnae, quam typis vulgavit Vilnae, eodem anno 1693.

Fortasse agitur de s. d. Colloquio Lublinensi, edito in civitate Zamostiana an. 1680.

tioni de Propaganda Fide, et Eminentiae Vestrae cuius sacrae purpurae devotissimum 
figo osculum maneoque

Eminentissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae
humillimus, devotissimus, obligatissimus servus 

ClPRIANUS ZOCHOVSCHI 
Archiepiscopus totius Russiae et Polocensis.

Zyroviciis, 28 Februarii 1684.

57.
Novogrodek, 24  . III . 1684.

Pro confirmatione Actorum novi Capituli Nonvogrodecensis.

APF, Congregazioni Particolari, voi. 29, fol. lOlrv.

Sanctissime, ac Beatissime Pater, Domine, Domine Clementissime.
Supremam Pastoralem, eamque sollicitam erga Religionem hanc Basilianam Ru- 

theno Unitam, semper Sanctitati Vestrae obedientissimam, ex Brevi Sanctitatis Vestrae 
annullatorio Capituli Minscensis intelleximus, et genuflexi, ac venerabundi pedum 
Sanctitatis Vestrae, una cum Ill.mo Domino Nostro Archiepiscopo ab aevo huius 
Unionis conditae praeclaro Pastore, Schismatis Eversore, Religionis Basilianae Pro
motore, paruimus praefato Brevi tanquam Domino corporum et animarum nostrarum, 
hoc est Sanctitati Vestrae, Domino Nostro Clementissimo; solum dolorem devotissimi 
Filii Sanctitatis Vestrae in hoc experientes, quod non auditi sensimus aliqualem ictum, 
sed quia a manu beneficentissima Sanctitatis Vestrae inflictum, ea de causa nobis 
semper fuisse gratissimum. Actum Capituli moderni Novogrodensis176 confirmari ora
culo Sanctitatis Vestrae dum humillime supplicamus, eius Paternam ac Divinissimam 
quae in Orbe est benedictionem, una cum Religione (toties per aliquot inquietos Mo
nachos afflicta, et dilationibus cavillatoriis vix non ad extremum exhausta) et Unione 
Sancta impensissimis efflagitamus precibus, manentes, quoad vitae nostrae tempora, 
Sanctitatis Vestrae Domini Domini nostri Clementissimi